
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/6

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016; 

VISTA

l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e

controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL; 

VISTO

l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed

il Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO

l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale

e Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.; 

VISTO

l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile; 

VISTO

la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle

politiche per il lavoro”; 

VISTA

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

SUBENTRO NELLE FUNZIONI DEL RESPONSABILE UNICO DEL

PROCEDIMENTO (RUP) DEL CONTRATTO “SERVIZI ASSICURATIVI PER

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT), PRESTATORI DI LAVORO (RCO)

E TIROCINI PROMOSSI DA ASPAL, PER IL TRIENNIO 2023-2026" IN FAVORE

DELLA SOCIETÀ LOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.CIG 98731805E1

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-03 - Servizio progetti su base regionale e comunitaria



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/6

la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024, riguardante il “Riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs.118

/2011 esercizio finanziario 2023;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15 febbraio 2024 avente ad

oggetto "Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di

previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R.

n. 14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività alla Determinazione n. 539/ASPAL

del 12 febbraio 2024;

VISTA

la Determinazione n. 539/ASPAL del 12 febbraio 2024, avente ad oggetto

“Approvazione bilancio di previsione 2024 -2026 dell’Agenzia Sarda per le Politiche

Attive Del Lavoro E Degli Allegati Tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della

L.R. 9/2016";

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione 2024-2026;VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;VISTA

la Determinazione ASPAL n. 2560 del 10/07/2024 con la quale si approva il contratto

regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato, di cui al repertorio contratti n. 24

/2024 stipulato in data 10/07/2024 prot. 53472 tra l’ASPAL, rappresentata dalla

Direttrice generale f.f. Dott.ssa Antonella Delle Donne, e l’Ing. Luca Mereu; 

VISTA

che nel suddetto Decreto si dà mandato all’ASPAL di provvedere alla stipula del

relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016; 

PRESO ATTO

il Decreto del Presidente Presidenziale n. 92 Prot. Uscita n. 12650 del 09/07/2024 di

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda per le politiche

attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17

maggio 2016, n. 9 all'Ing. Luca Mereu;  

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26 giugno 2024, con la quale è

stato disposto il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda

per le politiche attive del lavoro all' Ing. Luca Mereu dando atto che il predetto

incarico avrà una durata non superiore a quello della legislatura e si concluderà al

massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa, ai sensi dell’art. 14,

comma 3, della legge regionale n. 9/2016; 



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/6

la Determinazione ASPAL 5/DE del 13.12.2023 con la quale si è disposto l’

esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50

RICHIAMATA

il CIG 98731805E1; RICHIAMATO

l'art. 226 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale dispone che a decorrere

dalla data in cui il predetto nuovo Codice acquista efficacia le disposizioni di cui al

precedente D.Lgs. n. 50/2016  continuano ad applicarsi esclusivamente ai

procedimenti in corso;

RICHIAMATO

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1

della Legge n. 78 del 21 giugno 2022 recante delega al governo in materia di appalti

pubblici” e relativi allegati; 

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture; 

VISTA

il protocollo d’intesa, repertorio ASPAL n.31 del 08.02.2022,sottoscritto tra l’Agenzia

sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) e il Comune di Cagliari, al fine di

disciplinare l’assegnazione temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL

della Dott.ssa Antonella Delle Donne;

VISTO

le Determinazioni n. 23/ASPAL DEL 11.01.2022 e n. 85/ASPAL del 18.01.2022, con

le quali, ad esito della procedura sopra richiamata, sono state conferite alla Dott.sa

Antonella Delle Donne, Dirigente del Comune di Cagliari, le funzioni di Direttrice del

Servizio Progetti su base regionale e comunitaria;

VISTE

la Deliberazione della Giunta regionale n. 5/33 del 23.02.2024, avente come oggetto

“Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Adozione del Piano

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, ex legge n. 113/2021 ed ex

art. 11, comma 1, del D.M. 30 giugno 2022”;

VISTA

il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con

Determinazione Direzione Generale n. 359 del 31.01.2024; 

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998 n.31, art. 25, lett. B) “Compiti del Direttore di servizio” ed in

particolare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate e art. 13 “Strutture

dell'Amministrazione regionale”, il cui comma 8 detta disposizioni in materia di

articolazioni organizzative di livello non dirigenziale;

VISTA



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/6

che per una razionale gestione di tutti i contratti relativi alle coperture assicurative dell’

ASPAL si rende necessario la sostituzione del RUP Dott.ssa Antonella Delle Donne

con la Dott.ssa Maria Ilaria Manca funzionaria del Servizio Sicurezza dei luoghi di

 già RUP dellelavoro, forniture e manutenzione dei beni mobili ed immobili

soprarichiamate procedure; 

CONSIDERATO

che con Determinazione n. 4338/ASPAL del 18.12.2024 si è proceduto al subentro

della Dott.ssa Maria Ilaria Manca in sostituzione del Dott. Roberto Marongiu in qualità

di RUP dei seguenti contratti: 

- Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (brokeraggio) per 36 mesi a

favore del RTI composto dalla Società MAG SPA mandataria e dalla mandante

GBA&C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL - CIG Z0A37975DB; 

- Servizio di copertura assicurativa RC Patrimoniale per un periodo di 24 mesi,

rinnovabile di ulteriori 12 mesi, a favore della Compagnia Assicurativa LIBERTY

MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. - CIG 9868572B3B; 

- Servizio di copertura assicurativa RC All Risks a favore della Società

EUROASSIFIN SRL per una durata contrattuale 24 mesi – CIG 9868283CBD; 

PRESO ATTO

che il responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura in argomento è la

Dott.ssa Antonella Delle Donne e che il DEC è il Dott. Gaetano Galotta, entrambi

nominati con la Determinazione di indizione n. 2067/ASPAL del 13.06.2023; 

TENUTO CONTO

il contratto repertorio 10/ASPAL del 25.03.2024 stipulato tra l’ASPAL e la Società

LOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. di Milano; 

VISTO

la Determinazione n. 302/ASPAL del 26.01.2024 con la quale si è disposta l’

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.  n. 50/2016, della procedura

aperta per l’affidamento del suddetto servizio per una durata di 36 mesi, rinnovabile

per ulteriori 24 mesi, a favore della Società LOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. di

Milano - P.IVA 10548370963, per un importo lordo pari a euro 240.004,23; 

RICHIAMATA

/2016 ss.mm.ii., con la Società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. di Milano,

aggiudicataria provvisoria della procedura aperta per l’affidamento dei servizi

assicurativi per responsabilità civile verso terzi (RCT), prestatori di lavoro (RCO) e

tirocini promossi da ASPAL per il triennio 2023-2026; 



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/6

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione

dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL denominata “Bandi e gare”.

ART.5

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spese e,

pertanto, non presenta aspetti contabili; 

ART.4

Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del sopracitato contratto (DEC) è il Dott.

Gaetano Galotta funzionario del Servizio Sistemi informativi, affari legali,

dell’ASPAL; anticorruzione e controlli 

ART.3

Di dare atto che il RUP in fase di subentro non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna, all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione, così come da

relativa dichiarazione acquisita al protocollo 102786/ASPAL del 17.12.2024; 

ART.2

Di disporre, per le motivazioni esposte in premessa,  il subentro della Dott.ssa Maria

Ilaria Manca in sostituzione della Dott.ssa Antonella Delle Donne in qualità di

responsabile unico del procedimento (RUP) del contratto  repertorio 10/ASPAL del

25.03.2024 stipulato tra l’ASPAL e la Società LOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.

di Milano per l’affidamento dei servizi assicurativi per responsabilità civile verso terzi

(RCT), prestatori di lavoro (RCO) e tirocini promossi da ASPAL per il triennio 2023-

2026, la quale dovrà procedere anche alla presa in carico del relativo CIG sulla

piattaforma ANAC e porre in essere di tutti gli adempimenti connessi; 

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spese e, pertanto, non

presenta aspetti contabili; 

ATTESO

che la Dott.ssa Maria Ilaria Manca non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità,

inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art.

42 del D.Lgs. 50/2016 e alla Normativa anticorruzione; 

PRESO ATTO

 

Siglato da :

PIETRO DE VITTORIO



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/6

 


		2024-12-19T11:57:58+0100
	ANTONELLA DELLE DONNE
	Firmato digitalmente da


		2024-12-19T11:58:13+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




